



# **ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

От 14.04.2025

г. Вологда

№ 159

**О внесении изменений в постановление Губернатора области  
от 8 декабря 2022 года № 253**

## **ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Внести в постановление Губернатора области от 8 декабря 2022 года № 253 «Об утверждении Областной программы в сфере развития правовой грамотности, правовой культуры и правосознания населения Вологодской области на 2023 – 2025 годы» следующие изменения:

1.1 в пункте 2 слова «департамент по обеспечению деятельности мировых судей области» заменить словами «Главное управление по обеспечению деятельности мировых судей области»;

1.2 в пункте 3 слова «департамент по обеспечению деятельности мировых судей области» заменить словами «Главное управление по обеспечению деятельности мировых судей области»;

1.3 в разделе III Областной программы в сфере развития правовой грамотности, правовой культуры и правосознания населения Вологодской области на 2023 – 2025 годы, утвержденной указанным постановлением:

в пункте 1:

в графе «Исполнители» подпункта 1.1 слова «Департамент информационной политики Администрации Губернатора области» заменить словами «Министерство информационной политики области»;

в графе «Исполнители» подпункта 1.7 слова «департамент по обеспечению деятельности мировых судей области» заменить словами «Главное управление по обеспечению деятельности мировых судей области»;

в графе «Исполнители» подпункта 1.8 слова «департамент по обеспечению деятельности мировых судей области» заменить словами «Главное управление по обеспечению деятельности мировых судей области»;

в графе «Исполнители» подпункта 1.9 слова «департамент по обеспечению деятельности мировых судей области» заменить словами «Главное управление по обеспечению деятельности мировых судей области»;

в графе «Исполнители» подпункта 1.12 слова «департамент по обеспечению деятельности мировых судей области» заменить словами «Главное управление по обеспечению деятельности мировых судей области»;

дополнить подпунктом 1.15 следующего содержания:

«

1.15.	<p>Реализация проекта Губернатора области «Точка доступа»:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- оказание на базе многофункциональных центров области онлайн-консультаций для граждан;</li> <li>- проведение выездных консультаций для граждан;</li> <li>- проведение судебных заседаний онлайн</li> </ul>	<p>ГКУ ВО «Государственное юридическое бюро оказания юридической помощи и обеспечения мировых судей»; Министерство цифрового развития области; исполнительные органы области, входящие в государственную систему бесплатной юридической помощи; Вологодский областной суд*</p>	2025 год
-------	---	--	----------

»;

в пункте 2:

в графе «Исполнители» подпункта 2.1 слова «Государственно-правовой департамент Администрации Губернатора области» заменить словами «Главное правовое управление Администрации Губернатора области»;

в графе «Исполнители» подпункта 2.16 слова «Департамент спорта и молодежной политики области» заменить словами «Министерство спорта области; Министерство молодежной политики области»;

в графе «Исполнители» подпункта 2.17 слова «Департамент спорта и молодежной политики области» заменить словами «Министерство спорта области; Министерство молодежной политики области»;

в графе «Исполнители» подпункта 2.18 слова «Департамент спорта и молодежной политики области» заменить словами «Министерство молодежной политики области»;

в графе «Исполнители» подпункта 2.20 слова «Государственно-правовой департамент Администрации Губернатора области» заменить словами «Главное правовое управление Администрации Губернатора области»;

в графе «Исполнители» подпункта 2.26 слова «Департамент государственной службы и кадровой политики Администрации Губернатора области» заменить словами «Управление государственной службы и кадровой политики Администрации Губернатора области»;

в графе «Исполнители» подпункта 2.31 слова «департамент по обеспечению деятельности мировых судей области» заменить словами «Главное управление по обеспечению деятельности мировых судей области»;

в пункте 3:

в графе «Исполнители» подпункта 3.1 слова «Управление по профилактике коррупционных правонарушений Администрации Губернатора области» заменить словами «Главное управление по профилактике коррупционных правонарушений Администрации Губернатора области»;

в графе «Исполнители» подпункта 3.2 слова «Управление по профилактике коррупционных правонарушений Администрации Губернатора области» заменить словами «Главное управление по профилактике коррупционных правонарушений Администрации Губернатора области»;

в графе «Исполнители» подпункта 3.3 слова «Управление по профилактике коррупционных правонарушений Администрации Губернатора области; Департамент информационной политики Администрации Губернатора области» заменить словами «Главное управление по профилактике коррупционных правонарушений Администрации Губернатора области; Министерство информационной политики области»;

в графе «Исполнители» подпункта 3.4 слова «Управление по профилактике коррупционных правонарушений Администрации Губернатора области» заменить словами «Главное управление по профилактике коррупционных правонарушений Администрации Губернатора области»;

в графе «Исполнители» подпункта 4.1 пункта 4 слова «Департамент внутренней политики Администрации Губернатора области» заменить словами «Министерство внутренней политики области»;

в пункте 5:

в графе «Исполнители» подпункта 5.4 слова «Департамент топливно-энергетического комплекса и тарифного регулирования области» заменить словами «Министерство энергетики, коммунальной инфраструктуры и тарифного регулирования Вологодской области»;

в графе «Исполнители» подпункта 6.6 пункта 6 слова «Департамент культуры и туризма области» заменить словами «Министерство культуры области»;

в пункте 9:

в графе «Исполнители» подпункта 9.1 слова «Управление по профилактике коррупционных правонарушений Администрации Губернатора области» заменить словами «Главное управление по профилактике коррупционных правонарушений Администрации Губернатора области»;

в графе «Исполнители» подпункта 9.4 слова «Департамент стратегического планирования и совершенствования управленческих процессов Администрации Губернатора области» заменить словами «Главное стратегическое управление Администрации Губернатора области»;

в графе «Исполнители» подпункта 9.5 слова «Департамент стратегического планирования и совершенствования управленческих процессов Администрации Губернатора области» заменить словами «Главное стратегическое управление Администрации Губернатора области»;

в графе «Исполнители» подпункта 9.8 слова «департамент по обеспечению деятельности мировых судей области» заменить словами «Главное управление по обеспечению деятельности мировых судей области»;

в графе «Исполнители» подпункта 9.9 слова «департамент по обеспечению деятельности мировых судей области» заменить словами «Главное управление по обеспечению деятельности мировых судей области»;

в графе «Наименование мероприятия» подпункта 9.10 слова «на телеканале «Русский Север», в эфире радиостанций, Вологодской областной газете «Красный Север» заменить словами «в средствах массовой информации»;

в графе «Исполнители» подпункта 9.10 слова «департамент по обеспечению деятельности мировых судей области» заменить словами «Главное управление по обеспечению деятельности мировых судей области»;

в графе «Исполнители» подпункта 9.12 слова «департамент по обеспечению деятельности мировых судей области» заменить словами «Главное управление по обеспечению деятельности мировых судей области»;

в графе «Исполнители» подпункта 9.13 слова «департамент по обеспечению деятельности мировых судей области» заменить словами «Главное управление по обеспечению деятельности мировых судей области».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор области**



**Г.Ю. Филимонов**